
令和７年度八千代市教育委員会第１０回定例会 

 

 

令和８年１月１４日 

午前１０時 

 

 

議  事  日  程  

 

１  開会 

 

２  会議録署名人の指定 

 

３  令和７年度教育委員会第９回定例会会議録の承認 

 

４  報告事項 

 （１）教育長報告 

（２）各課報告 

 

５  議事 

   議案第１号 附属機関の委員の委嘱について 

        （八千代市学校給食センター運営委員会委員）  

        （八千代市スポーツ推進審議会委員） 

６ 閉会 

 

 

 

 

  



 
 

【教育長報告】  

１ 令和７年第４回八千代市議会定例会について  

 

【各課報告】  

 １  八千代子ども親善大使について  

 ２  不登校の子供をもつ保護者のためのミニセミナー及び交流会の実施に

ついて（教育支援センター）…資料１  

３ 令和８年八千代市成人式について（生涯学習振興課）…資料２  

  

1



 

 

議案第１号  

 

   附属機関の委員の委嘱について  

附属機関の委員に下記の者を委嘱したいので，ご承認願いたい。 

  令和８年１月１４日提出  

八千代市教育委員会      

教育長 嶺 岸 秀 一    

 

記  

 

１ 八千代市学校給食センター運営委員会委員  

  委員の任期満了に伴い，新たな委員を委嘱したい。  

任期：令和８年２月１日～令和１０年１月３１日  

区分  氏名  経歴・職業  備考  

そ の 他 教 育 委 員

会 が 必 要 と 認 め

る者 

平山 紀子  市民委員  新任 

中村 孝  市民委員  新任  

 

 

２ 八千代市スポーツ推進審議会委員  

 令和７年２月１日付けで任期満了となったことに伴い，次期委員を委

嘱したい。  

任期：令和８年１月３０日～令和１０年１月２９日  

区分  氏名  経歴・職業  備考  

スポーツに  
関する学識  

経験のある者 

大賀 圭造  秀明大学学校教師学部準教授  再任 

若松 竜二  八千代市スポーツ協会副会長  再任 

2



 

 

金子 隆男  八千代市スポーツ推進委員  
協議会委員 新任 

平澤 一浩  八千代市小中学校体育連盟会長 
（村上北小学校長）  

再任 

田阪 朋子  八千代市レクリエーション協会 
（八千代市インディアカ協会） 

新任 

森永 博幸  八千代中央コミュニティ  
スポーツクラブ副理事長  

再任 

関係行政機関の  

職員  
豊永 直哉  

社会福祉法人八千代市  
身体障害者福祉会  

（きらめき支援センター所長） 
再任 

市民  

中山 達雄  市民委員  新任 

平山 紀子  市民委員  新任 

榊原 伊織  市民委員  新任 

 

 

3



   報告資料１ 
 

 

 

ひとりで悩まず，一緒に考えてみませんか？ 

不登校の子供をもつ保護者のための 

 

 

 

◆日  時  令和７年１２月２２日（月）  午後１時３０分～午後４時まで 

                      受付開始：午後１時２０分 

  

◆会  場  八千代市生涯学習プラザ ２階多目的ホール 

       所在地：八千代市ゆりのき台３丁目７－３  

※駐車場はありますが，数に限りがあります。公共交通機関での来場 

にご協力をお願いします。 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 ◆対  象  不登校の小中義務教育学校の子供をもつ保護者（八千代市内在住） 

 

 ◆定  員  ３０名（※定員になり次第受付終了となります） 

 

◆内  容  ①ミニセミナー 

テーマ： 「子供の自立のために 

                ～コミュニケーションを考えてみませんか～」 

         講 師：親業訓練協会 シニアインストラクター 

                            富澤 優江 氏 

        ②交流会 

         ※講師の先生にも一緒に懇談をしていただきます。また，各グループに    

カウンセラーやスクールソーシャルワーカーも同席します。 

  

◆申し込み  右記二次元コード，もしくはお電話にてお申し込みください。 

       ※申込期間：令和７年１１月１７日（月）９：００～ 

 

◆問い合わせ  八千代市教育支援センター 

       TEL ４８６－１０１９（月～金  午前９時～午後５時） 

このままでいい

のか不安 

どう声をかけて  

いいのかわからない 
親としてどうしたら

いいの？ 

八千代市「やっち」 



    報告資料１ 
不登校の子供をもつ保護者のためのミニセミナー及び交流会 

 

 

１ 目 的 

（１）不登校のとらえ方や発達に即した子供理解を深め，子供とのよりよい関わり方を考

える。 

（２）保護者同士での交流会を通し，悩みや不安を共有することで，保護者の心の負担を

軽減する一助とする。 

 

２ 対 象  小・中・義務教育学校の不登校の子供をもつ保護者（八千代市在住）  

 

３ 日 時  令和７年１２月２２日（月） 午後１時３０分から午後４時まで 

 

４ 会 場  八千代市生涯学習プラザ 多目的ホール 

 

５ 参加者  １５名（小学生保護者 １１名 中学生保護者４名） 

 

６ 内 容 

（１）受付                      （１３：２０～） 

（２）開会行事                    （１３：３０～１３：３５） 

（３）第１部 ミニセミナー              （１３：３５～１４：３５） 

演題「子供の自立のために 

                ～コミュニケーションを考えてみませんか～」 

       講師 親業訓練協会 シニアインストラクター   富澤 優江 氏 

                 

 

 

 

 

 

（４）第２部 交流会                 （１４：４５～１５：４５） 

  

 

 

 

 

 

   ※各グループのファシリテーターとして教育支援センターの心理士，市 SSW，  

県 SSW 等が入り，進行を兼ねる。講師も順次グループ懇談に参加する。 

（５）諸連絡                     （１５：４５～１６：００） 



報告資料２ 

 

令和 8年八千代市成人式 

人生行路～大志を抱き、未来を彩れ～ 

 

１.実施日   令和 8年 1月 11 日（日） 

 

２.主 催 八千代市・八千代市教育委員会 

 

３.会 場 八千代市市民会館 

 

４.対象者   1,963 人（男性：1,008 人 女性：955 人） 

平成 17 年 4 月 2 日から平成 18 年 4 月 1 日までに生まれた市内在住者 

 令和 7年 10 月末日データにて，案内状を送付 

 

５.出席者   1,359 人（男女別集計無） 

 

６.出席率   69.2％ (前年比 3.3 ポイント増) 

   

７.実施結果   関係者のご協力のもと，式典と公募による若者で構成されたプ

ロジェクトチームによるクイズなどの企画を実施いたしまし

た。 

当日は，大きな事件・事故もなく，つつがなく成人式を執り

行うことができ，２０歳を迎える方を祝福・激励することがで

きました。 

 



議案第１号資料

№ 区 分 氏 名 経 歴 ・ 職 業

R7.7.1 ～

R9.6.30

R7.7.1 ～

R9.6.30

R7.7.1 ～

R9.6.30

R7.7.1 ～

R9.6.30

R7.7.1 ～

R9.6.30

R7.7.1 ～

R9.6.30

R7.7.1 ～

R9.6.30

R8.2.1 ～

R10.1.31

R8.2.1 ～

R10.1.31
9 中 村 孝  市民委員

6

 その他教育委員会
 が必要と認める者

藍 扶 二 子  千葉県習志野保健所次長

7 長谷川 晴菜
 八千代市立大和田南小学校
 教諭

8 平 山 紀 子  市民委員

4

校医及び薬剤師

鬼 倉 基 之
 八千代市立新木戸小学校等
 校医

5 秦 光 恵  八千代市薬剤師会会員

2  市が設置する小学
 校，中学校及び義
 務教育学校のＰＴ
 Ａの会長

三上 由香利
 八千代市立睦小学校
 ＰＴＡ会長

3 安 藤 春 香
 八千代市立村上北小学校
 ＰＴＡ会長

八千代市学校給食センター運営委員会委員名簿（案）

任 期

1
 市が設置する小学
 校，中学校及び義
 務教育学校の校長

目 黒 英 樹
 八千代市立勝田台南小学校
長



№ 区 分 氏 名 役 職 名

R8.1.30 ～

R10.1.29

R8.1.30 ～

R10.1.29

R8.1.30 ～

R10.1.29

R8.1.30 ～

R10.1.29

R8.1.30 ～

R10.1.29

R8.1.30 ～

R10.1.29

R8.1.30 ～

R10.1.29

R8.1.30 ～

R10.1.29

R8.1.30 ～

R10.1.29

R8.1.30 ～

R10.1.29

八千代中央コミュニティ
スポーツクラブ副理事長

10 榊 原 伊 織 市民委員

7 豊 永 直 哉

社会福祉法人八千代市
身体障害者福祉会
（きらめき支援センター所
長）

8

市 民

中 山 達 雄 市民委員

9 平 山 紀 子 市民委員

2 若 松 竜 二

ス ポ ー ツ に
関 す る
学 識 経 験 の
あ る 者

関係行政機関
の 職 員

八千代市スポーツ協会
副会長

3 金 子 隆 男
八千代市スポーツ推進委員
協議会委員

4 平 澤 一 浩
八千代市小中学校体育連盟
会長
（村上北小学校長）

5 田 阪 朋 子

八千代市レクリエーション
協会
（八千代市インディアカ協
会）

6 森 永 博 幸

議案第１号資料

八千代市スポーツ推進審議会委員名簿(案）

任 期

1 大 賀 圭 造
秀明大学学校教師学部
準教授


