

令和 7 年度八千代市教育委員会第 10 回定例会

令和 8 年 1 月 14 日
午前 10 時

議 事 日 程

- 1 開会
- 2 会議録署名人の指定
- 3 令和 7 年度教育委員会第 9 回定例会会議録の承認
- 4 報告事項
 - (1) 教育長報告
 - (2) 各課報告
- 5 議事
議案第 1 号 附属機関の委員の委嘱について
(八千代市学校給食センター運営委員会委員)
(八千代市スポーツ推進審議会委員)
- 6 閉会

【教育長報告】

1 令和7年第4回八千代市議会定例会について

【各課報告】

1 八千代子ども親善大使について

2 不登校の子供をもつ保護者のためのミニセミナー及び交流会の実施について（教育支援センター）…資料1

3 令和8年八千代市成人式について（生涯学習振興課）…資料2

議案第1号

附属機関の委員の委嘱について

附属機関の委員に下記の者を委嘱したいので、ご承認願いたい。

令和8年1月14日提出

八千代市教育委員会

教育長 嶺岸秀一

記

1 八千代市学校給食センター運営委員会委員

委員の任期満了に伴い、新たな委員を委嘱したい。

任期：令和8年2月1日～令和10年1月31日

区分	氏名	経歴・職業	備考
その他教育委員会が必要と認め る者	平山 紀子	市民委員	新任
	中村 孝	市民委員	新任

2 八千代市スポーツ推進審議会委員

令和7年2月1日付で任期満了となつたことに伴い、次期委員を委嘱したい。

任期：令和8年1月30日～令和10年1月29日

区分	氏名	経歴・職業	備考
スポーツに 関する学識 経験のある者	大賀 圭造	秀明大学学校教師学部準教授	再任
	若松 龍二	八千代市スポーツ協会副会長	再任

	金子 隆男	八千代市スポーツ推進委員 協議会委員	新任
	平澤 一浩	八千代市小中学校体育連盟会長 (村上北小学校長)	再任
	田阪 朋子	八千代市レクリエーション協会 (八千代市インディアカ協会)	新任
	森永 博幸	八千代中央コミュニティ スポーツクラブ副理事長	再任
関係行政機関の 職員	豊永 直哉	社会福祉法人八千代市 身体障害者福祉会 (きらめき支援センター所長)	再任
市民	中山 達雄	市民委員	新任
	平山 紀子	市民委員	新任
	榎原 伊織	市民委員	新任

親としてどうしたら
いいの?

どう声をかけて
いいのかわからない

この今までいい
のか不安

ひとりで悩まず、一緒に考えてみませんか?。。。

不登校の子供をもつ保護者のための ミニセミナー&交流会

◆日 時 令和7年12月22日（月） 午後1時30分～午後4時まで
受付開始：午後1時20分

◆会 場 八千代市生涯学習プラザ 2階多目的ホール
所在地：八千代市ゆりのき台3丁目7-3
※駐車場はありますが、数に限りがあります。公共交通機関での来場
にご協力をお願いします。



八千代市「やっちゃん」



◆対 象 不登校の小中義務教育学校の子供をもつ保護者（八千代市内在住）

◆定 員 30名（※定員になり次第受付終了となります）

◆内 容 ①ミニセミナー

テーマ：「子供の自立のために
～コミュニケーションを考えてみませんか～」

講 師：親業訓練協会 シニアインストラクター

富澤 優江 氏

②交流会

※講師の先生にも一緒に懇談をしていただきます。また、各グループに
カウンセラーやスクールソーシャルワーカーも同席します。

◆申し込み 右記二次元コード、もしくはお電話にてお申し込みください。

※申込期間：令和7年11月17日（月）9:00～



◆問い合わせ

八千代市教育支援センター
TEL 486-1019（月～金）午前9時～午後5時

不登校の子供をもつ保護者のためのミニセミナー及び交流会

1 目 的

- (1) 不登校のとらえ方や発達に即した子供理解を深め、子供とのよりよい関わり方を考える。
- (2) 保護者同士での交流会を通し、悩みや不安を共有することで、保護者的心の負担を軽減する一助とする。

2 対 象 小・中・義務教育学校の不登校の子供をもつ保護者（八千代市在住）

3 日 時 令和7年12月22日（月） 午後1時30分から午後4時まで

4 会 場 八千代市生涯学習プラザ 多目的ホール

5 参加者 15名（小学生保護者 11名 中学生保護者4名）

6 内 容

- (1) 受付 (13:20~)
- (2) 開会行事 (13:30~13:35)
- (3) 第1部 ミニセミナー (13:35~14:35)
演題「子供の自立のために
～コミュニケーションを考えてみませんか～」
講師 親業訓練協会 シニアインストラクター 富澤 優江 氏



(4) 第2部 交流会



(14:45~15:45)

※各グループのファシリテーターとして教育支援センターの心理士、市SSW、県SSW等が入り、進行を兼ねる。講師も順次グループ懇談に参加する。

(5) 諸連絡

(15:45~16:00)

令和 8 年八千代市成人式
人生行路～大志を抱き、未来を彩れ～

1. 実施日 令和 8 年 1 月 11 日 (日)

2. 主 催 八千代市・八千代市教育委員会

3. 会 場 八千代市市民会館

4. 対象者 1,963 人 (男性 : 1,008 人 女性 : 955 人)

平成 17 年 4 月 2 日から平成 18 年 4 月 1 日までに生まれた市内在住者
令和 7 年 10 月末日データにて、案内状を送付

5. 出席者 1,359 人 (男女別集計無)

6. 出席率 69.2% (前年比 3.3 ポイント増)

7. 実施結果 関係者のご協力のもと、式典と公募による若者で構成されたブ
ロジェクトチームによるクイズなどの企画を実施いたしました。

当日は、大きな事件・事故もなく、つつがなく成人式を執り
行うことができ、20歳を迎える方を祝福・激励することができ
ました。

八千代市学校給食センター運営委員会委員名簿(案)

No.	区分	氏名	経歴・職業	任期
1	市が設置する小学校、中学校及び義務教育学校の校長	目黒 英樹	八千代市立勝田台南小学校長	R7.7.1 ~ R9.6.30
2	市が設置する小学校、中学校及び義務教育学校のPTAの会長	三上 由香利	八千代市立睦小学校 PTA会長	R7.7.1 ~ R9.6.30
3		安藤 春香	八千代市立村上北小学校 PTA会長	R7.7.1 ~ R9.6.30
4	校医及び薬剤師	鬼倉 基之	八千代市立新木戸小学校等 校医	R7.7.1 ~ R9.6.30
5		秦 光 恵	八千代市薬剤師会会員	R7.7.1 ~ R9.6.30
6	その他教育委員会 が必要と認める者	藍 扶二子	千葉県習志野保健所次長	R7.7.1 ~ R9.6.30
7		長谷川 晴菜	八千代市立大和田南小学校 教諭	R7.7.1 ~ R9.6.30
8		平山 紀子	市民委員	R8.2.1 ~ R10.1.31
9		中 村 孝	市民委員	R8.2.1 ~ R10.1.31

八千代市スポーツ推進審議会委員名簿(案)

No.	区分	氏名	役職名	任期
1	スポーツに関する学識経験のある者	大賀 圭造	秀明大学学校教師学部 準教授	R8.1.30 ~ R10.1.29
2		若松 竜二	八千代市スポーツ協会 副会長	R8.1.30 ~ R10.1.29
3		金子 隆男	八千代市スポーツ推進委員 協議会委員	R8.1.30 ~ R10.1.29
4		平澤 一浩	八千代市小中学校体育連盟 会長 (村上北小学校長)	R8.1.30 ~ R10.1.29
5		田阪 朋子	八千代市レクリエーション 協会 (八千代市インディアカ協 会)	R8.1.30 ~ R10.1.29
6		森永 博幸	八千代中央コミュニティ スポーツクラブ副理事長	R8.1.30 ~ R10.1.29
7	関係行政機関の職員	豊永 直哉	社会福祉法人八千代市 身体障害者福祉会 (きらめき支援センター所 長)	R8.1.30 ~ R10.1.29
8	市民	中山 達雄	市民委員	R8.1.30 ~ R10.1.29
9		平山 紀子	市民委員	R8.1.30 ~ R10.1.29
10		榎原 伊織	市民委員	R8.1.30 ~ R10.1.29